
Provvedimento n. 11198 ( I450 ) POSTE ITALIANE-S.D.A. EXPRESS COURIER-
BARTOLINI/CONSORZIO LOGISTICA PACCHI 

L'AUTORITA' GARANTE DELLA CONCORRENZA E DEL MERCATO 
 
 
 
NELLA SUA ADUNANZA del 12 settembre 2002; 
 
SENTITO il Relatore Professor Michele Grillo; 
 
VISTA la legge 10 ottobre 1990, n. 287; 
 
VISTO il proprio provvedimento dell’8 marzo 2001, con il quale è stata avviata l’istruttoria di cui all’articolo 14, 

comma 1, della legge n. 287/90 nei confronti delle società Poste Italiane Spa, S.D.A. Express Courier Spa, Bartolini Spa 
e Consorzio Logistica Pacchi S.c.p.A., per ipotesi di violazione dell’articolo 2 della legge n. 287/90; 

 
VISTO il proprio provvedimento del 31 ottobre 2001, con il quale è stato differito il termine di conclusione del 

procedimento al 30 aprile 2002; 
 
VISTO il proprio provvedimento del 17 aprile 2002, con il quale è stato differito il termine di conclusione del 

procedimento al 15 luglio 2002; 
 
VISTO il successivo provvedimento del 6 giugno 2002, con il quale, su richiesta delle parti, è stato differito il 

termine di conclusione del procedimento al 15 ottobre 2002; 
 
VISTI gli atti pervenuti in data 5 settembre 2002 da parte delle società Poste Italiane Spa, S.D.A. Express 

Courier Spa, Bartolini Spa e Consorzio Logistica Pacchi S.c.p.A., con i quali le stesse hanno richiesto l’autorizzazione 
in deroga ai sensi dell’articolo 4 della legge n. 287/90, in merito all’accordo oggetto del procedimento, affermando che 
attraverso l’intesa in oggetto si realizzerebbero dei miglioramenti dell’offerta delle attività di ripartizione, trazione e 
consegna dei pacchi postali nell’ambito del servizio universale e la riduzione dei costi fissi del servizio stesso con 
conseguente beneficio sui consumatori, i quali potranno usufruire di un servizio qualitativamente migliore a costi 
progressivamente e relativamente minori; 

 
VISTI gli atti del procedimento; 
 
RITENUTO necessario verificare le circostanze e gli elementi posti a fondamento delle istanze di autorizzazione 

in deroga, nonché consentire ai soggetti interessati di intervenire nel procedimento; 
 
CONSIDERATO che il termine fissato dall’Autorità con la citata delibera del 6 giugno 2002 scadrà il 15 ottobre 

2002; 
 
RITENUTA l’opportunità di provvedere contestualmente in merito all’applicabilità dell’articolo 2 della legge 

n. 287/90 ed in merito all’eventuale rilascio dell’autorizzazione in deroga ai sensi dell’articolo 4 della legge medesima; 
 
 

DELIBERA 
 
 
a) che il termine di conclusione del procedimento avviato con delibera dell’8 marzo 2001 è prorogato al 20 

dicembre 2002; 
 
b) che nell’ambito dello stesso procedimento sarà altresì valutata la sussistenza dei presupposti per il rilascio 

dell’autorizzazione richiesta ai sensi dell’articolo 4 della legge n. 287/90; 



 
c) la fissazione del termine di trenta giorni, decorrenti dalla data di notificazione del presente provvedimento, 

entro il quale le parti possono esercitare il diritto di essere sentite. 
 
 
Il presente provvedimento verrà notificato ai soggetti interessati e successivamente pubblicato ai sensi di legge. 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Rita Ciccone 

IL PRESIDENTE 
Giuseppe Tesauro 

 
 

* * * 


